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Abstract

Human personality is a dynamic and organized set of characteristics which are in a

special relation. Personatity is thought to be determined largely by either genetics and

heredity, or by environment and experience, or both. The personal needs are dependent

on sex, age, education and differ in different generations. The personality is developed

through interaction of life situation, life conditions and the place. Self-fulfillment means

to fulfill one´s potencial. It refers to ability to realize one´s own needs and plans.

According to Maslow the need of self-actualization belongs to growth needs. Self-

realization evokes feelings of happiness and joy. It surpasses everyday routine, it is a

spiritual need.

The first objective of my thesis was to examine the need of self-realization in

hospitalized patients. The second objective was to compare the needs of patients

hospitalized in intensive care units to those of patients admitted to planned medical

interventions and to those of patients in long-term care facilities. The third objective

was to find out nurses´ attitude to hospitalized patients with needs of self-realization. To

find relevant data patients hospitalized in intensive care units, patients in long-term care

facilities and patients with planned medical interventions were addressed. Nurses taking

care of those patients were also asked to take part in the research . Data were collected

by the questionnaire method. The hypothesis I suggests that patients treated in intensive

care units prefer the treatment which leads to feelings of security and alleviates pain.

This hypothesis was confirmed. The hypothesis II suggests that patients admitted to

planned medical intervention have more intensive needs of self-realization than patients

treated in intensive care units. This hypothesis was not confirmed – patients expecting

interventions feel the same need of security and pain management as patients

hospitalized in intensive care units. The hypotesis III that patients admitted to planned

interventions have more intensive needs of self-realization than patients staying in long-

term care facilities was not confirmed. According to the data collected, patients in long-

term care facilities need pain management and feelings of security, but they also need to

be respected as personalities. They prefer to have the strength to fight the disease to the

need of having the bed properly made. The hypothesis IV that nurses do not show

enough interest in hospitalized patients´needs of self-realization was not confirmed.

Nurses are informed enough about patients´ needs. They usually try hard to find the

time to talk to patients.

The results should make nurses be more aware of the need of lifelong learning despite

their enormous workload and care for their own mental and physical health by

following principles of mental hygiene.

Key words: needs self- fulfillment patient environment relations

communication
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Úvod

Osobnost člověka je uspořádaný systém dílčích složek, které stojí v určitých

vazbách a vztazích. Není dána jednou provždy, ale vzniká, utváří se a vyvíjí na základě

vrozených předpokladů a ve vztahu k podmínkám v životě. Člověka je třeba chápat

v kontinuitě toho, co je, s tím, co bylo a s tím, kam se jeho život ubírá. Mozek člověka

je schopen v sociálních podmínkách odrážet svět pomocí pojmů a přetvářet ho

v souladu se svými potřebami, zájmy a ideály. Lidské vědomí uschopnilo člověka nejen

poznávat, pracovat, rozhodovat se a rozumě jednat, ale také uvědomit si sebe sama.

Sebeuvědomování pak je vrcholem vývoje člověka a úzce souvisí se seberealizací.

Tématem této bakalářské práce je potřeba seberealizace během hospitalizace. Vybrala

jsem si jej proto, že pracuji na oddělení, kam přivážejí pacienty s úrazem přímo z ulice.

Těmto lidem se ve vteřině změní život a tudíž i žebříček hodnot. Výzkum by měl

zjistit, zda tito pacienti do té doby, než se dostali do nemocnice, dospěli v uspokojování

potřeb až k seberealizaci a pokud ano, jaký vliv na její uspokojování má svízelná

situace, kterou úraz, či nemoc spojené s pobytem v nemocnici bezesporu jsou. Dále je

cílem této práce zjistit, zda sestry mohou svým chováním a vystupováním ovlivnit

uspokojování potřeby seberealizace člověka hospitalizovaného v nemocnici.

V neposlední řadě by měly být zjištěny informace o tom, jaké mají sestry znalosti o

potřebě seberealizace a jestli mají zájem na tom, aby pacienti tuto potřebu uspokojovali.

V této práci je sledována potřeba seberealizace a její uspokojování na akutních lůžkách

v porovnání s lůžky plánovaných výkonů a lůžky následné péče.
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1 Současný stav

1.1 Potřeby

Proces motivace je iniciován výchozím motivačním stavem, v jehož obsahu

se odráží nějaký nedostatek ve fyzickém nebo sociálním bytí jedince. Směřuje

k odstranění deficitu, které člověk prožívá jako určitý druh uspokojení. Motivační

stav lze označit také jako potřebu. Potřebovat znamená mít něčeho nedostatek

nebo udržovat takový stav věcí, který je nutný k bezporuchovému fyzickému nebo

sociálnímu fungování. Smyslem chování je potom udržet tento stav nebo jej

obnovit, pokud došlo k jeho narušení. Chování je aktivita, která zprostředkovává

vztah mezi potřebou a jejím uspokojením, motiv pak vyjadřuje obsah tohoto

uspokojení. Lze to dobře ilustrovat na příkladě alimentárního jednání

vycházejícího z pocitu hladu nebo chuti na něco, respektive z alimentárních

návyků. které předcházejí pocitu hladu. Alimentární chování může vycházet i

z apetitu, ne jen z fyziologické potřeby potravy. Složitější jsou motivy , které se

vztahují k sociálním podmínkám lidského bytí. Tady se uplatňují životní

standardy vytvořené historicky i kulturním prostředím. Člověk se necítí dobře

nejen když žije osaměle, ale také když nedosahuje určité úrovně prestiže a

společenského postavení. (4)

Základními činiteli motivace jsou tedy emoce. Příkladem toho, že není citu

bez snahy je strach, motivující únik ze situace, která ho vyvolala, ale také

dovršující reakce, k níž chování směřuje (pocit nasycení, bezpečí, úspěchu …)

Chování a uspokojení je účelné. Člověk touží po určitých účincích svého chování

a zaměřuje se na jejich dosažení. Tyto touhy jsou také důsledkem určitých stavů a

situací, ve kterých se člověk nachází. Změny vyvolávají určité účinky, potřeby

vyvolávají instrumentální chování, směřující k uspokojení. O potřebách a

motivech lze říci, že potřeby vyjadřují výchozí motivační stav, který zkušeností

nachází určitý objekt činnosti a s ním spojený instrumentální vzorec chování.

Motivy pak vyjadřují obsah uspokojení a jsou to dále neanalyzovatelné

psychologické příčiny chování. (15)
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1.1.1 Klasifikace potřeb

Rozdělení potřeb odpovídá pojetí člověka jako bytosti bio psycho sociální.

Z pohledu ošetřovatelství odpovídá holistickému přístupu k člověku.

V psychologii se potřeby dělí na biogenní, fyziologické a psychogenní,

sociogenní, psychologické. Základním biogenním motivem je jedení, jako reakce

na potřebu potravy a jako návykový projev chuti na něco. Příjem potravy je

nezbytnou podmínkou reprodukce života. Energie, kterou člověk získává

z potravy je nezbytným předpokladem jeho aktivity

Lidské tělo potřebuje vedle potravy také vodu. Aktivita zajišťující příjem

tekutin je pití. Stav nedostatku vody je signalizován pocitem žízně. Vtom smyslu

je třeba rozlišovat „žízeň těla” jako jeho fyziologický stav a žízeň jako pocit,

který je reakce na tento stav. Tyto potřeby jsou hodnoceny jako nedostatky

vedoucí k příjmu. Dýchání umožňuje důležitou reprodukci života, výměnu plynů

mezi krví a vnějším prostředím. Když má organismus potřebu příjmu kyslíku a

vylučování kysličníku uhličitého, nedostatek kyslíku nepociťuje a neuvědomuje si

potřebu jeho příjmu. Dýchání je řízeno centrem v prodloužené míše, které reaguje

na změny parciálního tlaku kyslíku v krvi. Popud k dýchání probíhá za

normálních okolností jako reflexní děj, není tedy dán potřebou kyslíku, ale

nadbytkem kysličníku uhličitého v krvi. Lépe je hovořit o potřebě dýchání,

protože dýcháním se výměna plynů organismem a prostředím reguluje. Potřeba

dýchání spolu s potřebou mikce a defekace patří k tenzím směřujícím ke zbavení

se něčeho.

Život člověka je spojen s různými činnostmi, tedy i s výdejem energie a s ní

spojenou potřebou spánku a odpočinku. Proti úplnému vyčerpání zásob energie se

organismus člověka brání únavou, která je signálem k potřebě odpočinku. Je třeba

rozlišovat únavu jako fyziologický stav a únavu jako pocit, jehož intenzita nemusí

odpovídat skutečné potřebě odpočinku. Co je fyziologickou podstatou únavy, není

spolehlivě známo. Důležitý je pocit únavy jako popud k odpočinku, který nastoupí

i bez vynaložení energie a nemusí tedy být reakcí na vyčerpání zásob energie.

[…]


� být respektován druhými

12. Při pobytu v nemocnici je pro vás nejdůležitější:
� mít upravené, čisté lůžko
� být v kontaktu s nejbližšími
� mít sílu bojovat s nemocí

13. Najdou si sestry čas povídat si s Vámi ?
� nikdy
� téměř ne
� někdy ano
� často

14. Když si povídáte se sestrou, zdá se Vám že:
� poslouchá se zájmem
� poslouchá, protože má čas na povídání s Vámi
� je nervózní a myslí na to, co musí naléhavě udělat
� ráda by poslouchala, ale nestíhá svou práci
� je na ní vidět nezájem o to, co jí sděluji

15. Myslíte si, že Vám sestry poskytují také porozumění a oporu ?
� ano
� spíše ne
� ne

16. Dodávají Vám sestry svým chováním a vystupováním pocit naděje?
� ano
� ne
� ne všechny

17. Ptají se sestry, co je pro Vás v době nemoci nejdůležitější?
� ano
� ne
� pouze některé to zajímá

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku
Ivana Vachtová

Příloha č. 2

Dotazník pro sestry

Dobrý den.
Jmenuji se Ivana Vachtová, jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální
fakulty JU obor Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás touto cestou poprosit o
spolupráci na mé bakalářské práci, na téma „Potřeba seberealizace u pacientů
během hospitalizace“.
Vyplněním tohoto dotazníku mi pomůžete k dalšímu zpracování mé práce. Po
přečtení zaškrtněte prosím dle Vašeho uvážení odpověď z nabídnutých možností.
Správnou odpověď označte křížkem.

1. Jste:
� muž
� žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání ?
� středoškolské
� vyšší odborné
� pomaturitní specializační studium
� vysokoškolské
� v současné době studuji ………………..

3. Jaká je délka Vaší praxe ?
� do 1 roku
� 2 – 10 let
� 11 – 20 let
� 21 a více let

4. Na jakém oddělení pracujete?
� na oddělení následné péče
� na chirurgickém oddělení
� na oddělení úrazové a plastické chirurgie
� na JIP

5 Co si představujete pod pojmem „holistický přístup k člověku“:
� přístup k jednomu člověku
� vstřícný přístup
� celostní přístup
� nevím, tento termín neznám

6. Myslíte si, že potřeby člověka jsou organizovány podle své naléhavosti?
� ano

� ne
� nevím

7. Myslíte si, že potřeby člověka vznikají v závislosti na jeho životní situaci ?
� ano
� ne
� někdy
� nevím
Potřeba seberealizace podle A. Maslowa tvoří vrchol pyramidy lidských potřeb.
Seberealizovat se znamená realizovat vlastní potenciál. Tak, jako má každý své
tělo, má také možnost uskutečnit své poslání. Seberealizovat se.

8. Myslíte si, že potřebu seberealizace mají všichni lidé?
� ano, všichni lidé
� tuto potřebu má silně vyvinutou pouze asi 10% lidí
� více vyvinutou ji mají staří lidé
� nevím

9. Ve zdraví člověk potřebu seberealizace:
� uspokojuje nezávisle na uspokojování ostatních potřeb
� uspokojuje, když má uspokojenou potřebu bezpečí
� uspokojuje, má-li uspokojeny potřeby nižší

10. Na počátku nemoci bývají pro člověka prvořadé potřeby:
� seberealizace
� jistoty a bezpečí
� fyziologické

11. Člověk v souvislosti s nemocí:
� uspokojuje své potřeby nižší i vyšší úrovně stejně
� se snaží uspokojovat potřeby vyšší úrovně
� zaměřuje svou pozornost na uspokojování potřeb nižších

12. Je čas při příjmu pacienta na vaše oddělení na rozhovor s ním o jeho pocitech .
. . ?
� ano
� ne
� někdy
� snažím se jej najít

13. Je práce na vašem oddělení pro Vás stresující či vyčerpávající:
� ano
� ne
� spíše ne

14. Máte při své službě čas chvíli si s pacientem povídat?
� nikdy
� téměř ne
� někdy ano
� mám čas povídat si s pacientem
� snažím se jej najít

15. Máte při své službě zájem chvíli si s pacientem povídat?
� nikdy
� téměř ne
� někdy ano
� ano mám

16. Myslíte si, že můžete svým přístupem k pacientovi ovlivnit jeho prožívání
nemoci?
� ano
� ne
� nevím

17. Myslíte si, že je pro pacienta důležité komunikovat s ošetřujícím personálem?
� ano
� ne

18. Myslíte, že jste schopná při komunikaci dávat pacientovi naději?
� ano
� nevím
� spíše ne
� bojím se toho, dávat pacientům naději

19. Jste ve svém vztahu k pacientovi spíše:
� psychologem
� pečovatelkou o tělesnou schránku
� vykonavatelem ordinací lékaře

20. Myslíte si, že je důležité poskytovat pacientům také porozumění a oporu?
� ano
� spíše ne
� ne

21. Vyberte prosím tvrzení, které nejlépe odpovídá Vašim pocitům
Chce-li s Vámi pacient komunikovat:
� posloucháte se zájmem
� posloucháte, protože máte čas na povídání

� myslíte na to, co musíte naléhavě udělat
� ráda byste poslouchala, ale nestíháte svou práci
� nezajímá Vás, co chce pacient sdělit

22. Myslíte si, že lze aktivně přistupovat k uspokojování potřeby seberealizace u
hospitalizovaných pacientů na vašem oddělení?
� nelze
� nevím
� ano, ale nevím jak
� ano – Napište prosím jakým způsobem.

23. Vysvětlete , prosím, co pro Vás znamená pojem „naslouchání”

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku

Ivana Vachtová