JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ivana VACHTOVÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: ... Mgr. Anna Bláhová
Katedra: ... Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: ... Potřeba seberealizace u pacientů během hospitalizace
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.. Dobrá práce, teoretická i praktická část přiměřeného rozsahu, grafy funkční, studentka prokázala schopnost práce s literaturou.....
Je potěšitelné, že tak těžkém oddělení jako je traumatologie věnují sestry pozornost nejen základním potřebám nemocných.....

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... nemám

Datum: 26. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....